28 Carolus enī ipse Francorum Rex Primus Imperator suo testamento Ludovicum ejus filium in Imperio successorem nominavit, Plat. *de vita Pont. eod. cap. 97.* Quæ nominatio ab eodem Papa Leone Tertio unā cum illius Testamento fuit confirmata, ut per Aym. *de rebus gest. Franc. lib. 4, cap. 94,* ubi inquit, testamen tum Caroli Leoni Papæ missum est, ut approbaretur, quod factum est, hoc idem testatur And. Viennen. *in chronic. 6, et ate,* ubi Imperator, inquit, inter filios Regna dividit, ut sciret quisque, si superstes esset, quam patrem tueri, & regere debuisset.

testamentum indè factum, & jure jurando ab Optimatibus Francorum confirmatum, & Leoni Papæ missum, ut sua manu subscriberet, & denique corroborantur præmissa vetustissimis Annalibus Francorum, in quibus habetur: hæc omnia litteris mandata sunt, & Leoni Papæ, ut ipse sua manu subscriberet, per Eginathum missa quibus Pontifex lectis, & assensum præbuit, & propria manu subscripsit, ut tradit Bellarm: *ibi, de translat: Imper: Rom: ad Franc: cap: 5, vers: principio Carolus, lib: 1, & Baron: eod: tom: 9, annal: 806, §, Hec autem.*

29 Leone mortuo, Stephanus Papa hujus nominis Quartus successor in Franciam se contulit, & ab eodem Ludovicō honorificè receptus fuit, ut per Platin: *in vita ejusdem Stephani cap: 98, & Baron: dnu: 9, annal: 816, §, auctor incertus*, & ipse Romanis in eodem Franciæ Regno de anno 815. eundem Ludovicum in Imperatorem coronavit, ut testatur idem Otho Fisingensis dicit: *lib: 5, cap: 33, & Baron: loco proximè citato, §, postea a Pontifice*. Deinde cùm Romanū rediisset, & mense septimo sui Pontificatus diem obiisse, ad summi Apostolatus apicem Pasquali assumptō, Ludovicus ipse Imperator eidem Pasquali Summo Pontif. & successoribus 30 in perpetuum, ut nullo Imperatori, † aut aliorum expectato consensu, Papa eligi posset, & reliqua, sicut à predecessoribus suis hactenus in eorum potestate ditione tenuerant, & disposuerant, cuncta confirmavit, ut dicto cap. *Ego Ludovicus sexagesima tercia dñsñt: Card. Alban. in tractat. de potestat. Papæ par: 2, numer: 215, tom: 13, & Baron: annal: 817, §, & quando eodem tomo 9, cui Lotharius*

primogenitus Imperator ab eo nominatus in Imperium successit, quem idem Pasqualis Romæ coronavit, ut testatur idem Otho dicit: *lib: 5, cap: 34, & Baron: annal: 823, in princip: qui post annos quatuordecim, quibus rexit Imperium, Ludovicum secundum ejus primogenitum ad Imperium nominavit, & ipse ad vitam monasticam se contulit.*

Ludovicus à Sergio Papa † hujus nominis secundo, anno 844, fuit coronatus, ut testatur Ado. Viennensi: *in chronic. 6, etat. Bellarm: in translat: Imper: Rom: lib: 2, cap: 1, & Baron: annal: 844, §, Dominico verò, tom: 10, cui vita functo Carolus Calvus Francorum Rex dicti Ludovici patruus, & Lotharii frater in Imperio successit, & à Joanne Papa VIII. anno 874. Romæ coronatus fuit, ut per Reginon. lib. 2 chronic. & Baro. *codem tom. annal. 875, §, quo inde*, qui biennio tantum rexit Imperium, & eidem successit Ludovicus filius cognominatus Balbus, quia loquendo balbutiebat, primogenitus dicti Ludovici II. & nepos Caroli, qui postea ab eodem Joanne Papa VIII. in Franciam de anno 878. Imperator coronatus fuit, ut post Aymon. & Oouphr. *in addit. ad Plat. in vita ejusdem Pontifi: teftatur Baron. eod. tom. 10, annal. 878, §, qui summum, & decepsit anno sequenti eidem superstitibus Ludovicō, Carolo Magno filii, ac Carolo simplici posthumo, ut per eundem Baron. annal. 879, in princip. qui Ludovicus Secundo Imperatori patri in Regno Franciæ successerunt, ex quibus Carolus simplex à Fulcone Rhemensi Archiep. in Regem Francorum de anno 892. inunctus fuit, rejecto Oihone Comite Parisiensi, qui Regis titulum Ty-**

banum.

tyrannicè sibi usurparat, ut per eundem Baron. ann. 892, §, eodem anno.

Quia verò Joannis Papæ Octavi animus erga Carolum Crastum, Ludovici Germanæ Regis filium propensior erat, post Ludovicum secundum, eundem Carolum Romæ anno 881. in Imperatorem coronavit, idem Baron. ann. 879, §, cum Ludov. juncto ann. 881, §, hoc pariter, & Aym. 36 de reb. gest. Franc. lib. 5, c. 60 prope fin.

32 Carolo de medio sublatto, Arnulphus Caroli Magni Regis filius eidem Carolo Crasto, repudiato à suis, in Regno non in Imperio successit, ut post Reginon. & alios, Baron. ann. 888, in princip. & §, eodem anno, & Vuido, alias Guido Ducis Spoleti filius Imperium occupavit, ut per Reginon. quem sequitur Baron. eodem annal. 888, §, qui autem, qui poste à Papa Formoso fuit coronatus, reprobata opinione scribentium, quod eidem Carolo in Imperio successerit Arnulphus, pro Frodoard. in Histor. Rhemen. lib. 4, cap. 2, & Baron. in dicit. §, qui, autem juncto ann. 892, in princip.

33 Demum Lambertus † ejusdem Guidonis Imperatoris filius ab eodem Formoso Papa in Imperatorem inunctus fuit, Baron. ann. 893, §, ad postremum, & quod Arnulphus non fuerit legitimus Imperator, sed nulliter coronam Imperiale adhuc Guidone Imperat. in humanis agente surripuerit pluribus probat idem Baron. ann. 986, & hac de causa cum Guido Imperator † Arnulphum insequeretur, iuxta flumen Tarum defunctus fuit, quo anno Arnulphus etiam, morbo pediculari decessit, ut post Luitprand. lib. 1, cap. 9. & 10, tradit Baron. ann. 899, tom. 10.

35 Arnulpho successit Ludovicus filius,

& Ludovico Chunradus Arnulphi ex alio Chunrado nepos, in quibus finein habuit progenies Caroli Magni in linea Regum Germanorum, ut post Abba. Ulpergen, tenet Bellarm. de translat: Imper: Rom: in: lib: 2, cap: 1, & post alios antiquos chronographos Baron. ann. 912, circa fin. eodem tom. 10.

36 Eodem tempore de Imperio in Italia inter Berengarium Ducem Forolivensem, & Ludovicum Bosonis Comitis filium acerrimè certatum, post plures congressus, Ludovicus Berengarium fugavit, & Romanam ingressus, à Stephano Papa Quarto coronatus Imperator, Ludovicus Quartus, fuit appellatus qui usque ad annum 904, imperavit, ut per Baron. annal. 900, in fin. quo tempore ab eodem Berengario in prælio victus, & captus, Imperio, & oculis privatus fuit & Berengar. Romanam armatus, exercitu accedente, coronam Imperii à Joanne Papa IX. violenter extorsit, sicque tyrannicè Imperatoris nomen sibi vendicavit, quo recedente, Lamberto Guidonis Imperatoris filio Roman vocato, qui alias in Imperatorem fuerat inunctus, imperatoria corona solennibus † ritibus ab eodem Pontifice fuit coronatus, & Synodo Episcoporum Romæ collecta, in eodem conventu patrum utriusque Regis causa proposita, & utriusque juriibus examinati, in eam sententiam ab omnibus itum est, ut Berengarii coronatio, tamquam extorta penitus abrogaretur, Lamberti vero, in quem libera vota Rom. Pont. conspirassent, legitima esse judicaretur, ut per Baron. ann. 904, in princ. qui anno 7, sui Imperii pluribus laudibus exornatus, ab Ugoce † Comite Mediolan. in venatio-

ne occulte necatus fuit, ut per Luitprand. lib. 1, c. 10, quem sequ. Baro. ann. 910, in prin.

40 Lamberto mortuo, Berengarius summa rerum potitus est, & anno 915, à Jo. Papa X. Romæ in Imperatorem inunctus fuit, ut post Sigo. de Reg. Ital. lib. 6, Baro. annal. 915, §. quod ad Ioan. & imperavit utque ad annum 924, quo à suis † fuit occisus ut post Luitpran. & Frossard ejusdem temporis accuratum chronographū, ut testatur Bart. tenet idem Baron. anna. 914, in princ. & deinde pluribus annis vacavit Imperium, donec auctoritate Pontificia in Othonem Regem Saxonum ad Germanos fuit translatum, ut per Bellarm. de translat. Imper. Rom. lib. 2, cap. 1, in fin. & cap. §, accedant, etiam in fin. & Genebrar. chron. ann. 912, pag. 320.

42 Interim in Gallis proceres Francorum, Carolo simplici Rege relicto, elegerunt Robertum Comitem, Regem, quem solemniter Archiepisc. Rhemensis unxit, ut post Frossard. Baron. annal. 923, §, hoc pariter, & sequenti anno Carolus cum exercitu contra Robertum imparatum irruens, conflato prælio, illum necavit, ac Hugone filio ad patris vindictam cum exercitu parato, Carolus fuga sibi consuluit, & demum dolo Eriberti Comitis captus, in carcerem detrusus fuit. Quapropter proceres Regni Rodulp. Richardi filium 45 è Burgundia vocatum, in Regem elegi- runt, ut post Frossard. idem Baron. annal. 923, eod. §, hoc pariter. Deinde Carol. de carcere educatus, & depositus, iterumque in carcerem conjectus, ut per eundem Baro. anna. 927, in princ. infra biennium in carcerem decessit relieto Ludovico filio, qui educabatur in Anglia, & interim

Rodulf. regnare cœpit, ut post Frossard. in chron. ejusdem anni, Baro. ann. 929, in prin.

43 Rodulfo de anno 936, defuncto dictus Ludovicus Caroli Simplicis filius ab Anglia revocatus ad coronam Regni suscipiendam ab Artaldo Archiepisc. Rhenen. in Regem Francorum coronatus fuit, ut tradit Baro. annal. 936, §, quo pariter eoque mortuus. Lotharius ejus filius puer ab eodem Rhenensi Archiepisc. fuit coronatus, ut per Frossard. relatum à Baron: annal. 954, §, quo pariter.

44 Decessit Lotharius, cum regnasset annos triginta, relinquens Regni hæredem Ludovicum filium unicum, quietiam anno sequenti sine liberis decessit, & contempto Carolo patruo, Lotharii fratre, Regnum Francorum ad Hugonem Capetum Ducem Parisensem delatum fuit, ut post alios Baro: annal. 986, & 987, in princ.

Carolus autem Lotharii frater, & Ludovici patruus, Civitatem Rhemensim proditorie accepit qua potitus fuit. Bar. annal. 990, §, eod. anno, & sequenti anno eod. Carolo ab Hugone Capeto Rege capto, præcisum fuit ab eo Regnum Francorum, & Catoli Magni familia finem habuit, ut per eundem Baro. ead. anna. 900, in fin.

Regrediendo nunc ad Imperium occidentale, cuius translationis occasione hæc pauca de Regum, & Imperatorum descendentia mihi attigisse sufficient, mortuo Berengario, Francorum Reges coronam Imperiale non fuerant assecuti, sed primus eadem imperiali corona post Berengarium, Otto Saxoniae Rex, Henrici Regis filius fuit decoratus, qui Romanum pacificè

cificè adiens amicabiliter exceptus, à Papa Joanne XII. Imperator, & Augustus vocatus fuit, & ordinatus, ut per Frotsford. quem refert, & sequitur Card. Baro. 47 anna. 962, in princ. & post plures alios per ipsum citatos Card. Bellarm. de translat: imper: Romani lib. 2, cap. 3 per tot. &c ex persona ipsius Othonis, non autem Henrici Regis patris, ut aliqui scripserunt, qui Imperiale coronam non fuit affsecutus, ut per Bellarm. dict: lib. 2, cap: 2, in princ: Imperium Occidentale auctoritate Pontificia fuit translatum ad Germanos, idem Cardin: Bellarm: eod: cap: 3, & Baron. dict: annal: 962, in princ.

46 Non enim † jure Imperator dici potest, qui à Papa non est coronatus, Clementin. unic. in princip. de jure jurand. & Baron. annal. 871, §. dicti autem, & §. illud autem, & annal. 888, §. eodem anno, tom. 10. Ideo, quia Henricus, nec Conradus, minusque Ludovicus Arnulphi filius, Reges coronam Imperiale habuerunt, in aliorum Imperatorum numero minime fue-

runt ascripti, ut post plures per ipsum citatos, testatur Bellarm. dict. cap. 2, §, accedant postremo.

Deum Innocentius Quartus, qui pluribus nefandis excessibus commissis causantibus, sacro præsente Concilio Lugdun. Fridericum Secundum, Imperio, & Regnis omnique honore, & dignitate privatum Domino ostendit, denunciavit, & sententiando privavit; atque omnes, qui ei juramento fidelitatis tenebantur astrieti, à juramento hujusmodi perpetuo absolvit auctoritate Apostolica firmiter inhibendo, ne quisquam de cætero illi tanquam Imperatori, vel Regi, pareret, decernendo quoslibet, qui ei deinceps velut Imperatori, vel Regi, consilium, vel auxilium præstarent, seu favorem, ipso facto excommunicationis sententiæ subjacere, & eisdem ad quos in eodem Imperio Imperatoris spectabat electio, ut eligerent liberè successorem, permisit, ac liberè declaravit, cap: ad Apostolica, de sent. & re jud. in 6.

DE GRADIBVS DIGNITATVM

Ecclesiasticarum. Cap. II.

S V M M A R I V M.

- 1 Papa habet curam, & regimen Universitatis Ecclesiæ.
- 2 Cardinales personas Apostolorum representant, & sunt pars corporis, ac membra Papa.
- 3 Cardinalium gradus est tripartitus in Episcopos Presbyteros, & Diaconos. Et ultra septuaginta esse non possunt.
- 4 Cardinales Episcopi sex.
- 5 Optantur sex Episcopatus Cardinalium inter praesentes.
- 6 Cardinales meorum Episcopatibus habens ordinariam jurisdictionem.
- 7 Cardinales Presbyteri 50. & Diaconi 14. esse possunt, & numerus 70. à Papa Clemente Octavo fuit expletus.

B 3

8 CAR-

- 8 Cardinalibus singulis singula Ecclesia pro titulo Cardinalatus conferuntur.
 9 Cardinales sub regulis Cancelleria non comprehenduntur.
 10 Ecclesia Titulares pro 50, Presbyteris Cardinalibus quae.
 11 Ecclesia Titulares pro 14. Diaconis:
 12 Cardinalis ex omnibus nationibus sunt promovendi.
 13 Aetas requisita, ut quis ad Cardinalatum possit promoveri.
 14 Illegitimi etiam per subsequens matrimonium legitimati corpore viciati, ac consanguinei, & affines in aliquibus gradibus ad Cardinalatum celsitudinem sunt inhabiles.
 15 Papa contra constitutionem predecessoris dispensare, & illam revocare potest.
 16 Cardinalibus aliae dignitates conferuntur.
 17 Legatorum tria sunt genera,
 18 Legati de latere primum locum obtineas, & beneficia conferre possunt.
 19 Legati missi, quæ.
 20 Legati etiam de latere, & Nuntii causas in prima instantia cognoscere non possunt.
 21 Nuncio Apostolico non creditur, nisi ostensis literis facultatis.
- 22 Nuncio Apostolico, in quibus credatur sine ostensione litterarum.
 23 Cardinali soli non creditur, ubi agitur de alterius prejudicio.
 24 Facultates Nunciorum non extenduntur ad collationem beneficiorum in Cathedralibus existentium.
 25 Legati nati, qui sint.
 26 Episcoporum ordo est quadripartitus.
 27 Patriarchæ principales sunt quatuor.
 28 Patriarchæ, quomodo inter ipsos præcedant.
 29 Primates, & Patriarchæ nomine differunt, sed idem & officio.
 30 Abbates, etiam exempti, & habentes in diœcesi jura Episcopalia, tenentur Episcopo reverentiam exhibere.
 31 Abbates præferuntur omnibus dignitatibus Ecclesiasticis secularibus post Pontificalem, quando dignitates collegialiter non procedunt.
 32 Abbates Ordinum capita qui sint.
 33 Canonici Cathedralium collegialiter sedentes, vel incedentes Cathedralem Ecclesiam representant.
 34 Protonotarij alijs ordinarij, & alijs extraordinariorum.
 35 Protonotariatus est dignitas, & quomodo alias dignitates præcedat.

PAPA uti Petri successor habet curam, & regimen universalis Ecclesiae tam in concernentibus Papæ electionem, ac S. R. E. Cardinalium promotionem, quam Patriarcharum, Primate, Archiepiscoporum, & Episcoporum sanctiones, cap. in novo, 21, dist. cap. sacrosancta, 22, dist. & cap. in illis, 80, dist. Eugen. IV. in Bull. constit. 1, Paulus IV. constit. 2, Pius IV. constit. 81, & Sixtus V.

in constitut. 50, incip. postquam verus, in Bulla, part. ult. post Papam † primum locum obtinent S. R. E. Card. qui personas sanctorum Apostolorum representant, & sunt Papæ consiliarii, ac coadjutores, cap. per venerabilem, ante fin: vers. sunt autem sacerdotes, ex. qui fin: leg. cap. fundamenta, de elect: in 6, & pars corporis, ac membra ipsius Papæ, ut trad. Felin. in cap. ad aures, numer. II,

mer: 11, in princip: de rescript: Card: Jacob: in tract: de conc: lib: 1, numer: 1 & 8, & 126, tom: 13. Paulus IV. in Bull. Rom. cap. 8, in princip. & Purpur. in rubr. de jurisd. omnia. jud. numer. 15. Cardinalatus enim celitudo, ac splendor dignitati Regiae comparatur, immo præferatur. Inquit enim S. Ambrot. Nihil est in hoc seculo excellentius sacerdote, nihil Episcopo sublimius, ut in lib. de dignit. sacerdot. cap. 3. & pluribus auctoritatibus hanc veritatem, probat Card. Bellarm. in Apolog. pro respons. ad regem Brit. cap. 4, §. igitur Cardinales, & fere per tot. posui alibi. Sixtus V. in const. 50, in princip. & §. præterea.

3 Cardinalium gradus † est tripartitus in Episcopos, Presbyteros, & Diaconos, ac numerus præfinitus, ne ullo unquam tempore ultra septuaginta esse possint, ut statuit idem Sixtus in dict. const. §. de prædictorum fratribus, imitans figuram septuaginta fenestrarum, quibus Deus auferens de spiritu, qui erat in Moysi, dedit, ut sibi essent in regimine coadiutores, ut in lib. Numer. cap. 11.

4 † Quoram septuaginta Cardinalium sex sunt Episcopi, licet olim essent septem, videlicet Ostiensis unitus cum Veliterno, qui primus est in ordine, & dignitate, præcedens omnes, & immediatè sequitur Papam; quod habuit ex privilegio Ecclesiæ Ostien. quia consecrat Papam; & unctione Imperatorem: Abbas in c. antiqua, num. 6, de privil. Caffan. in Cat. glo. mun. par. 4, cor. 12, vers. & adverte, c. cùm reverabilis, de consuet. Portuensis, & S. Rufinus ob martyrium, quod Russina in eodem loco passa fuit, secundum locum obiunctorum, unusque tantummodo est Episcopa-

tus, licet Caffan. duos distinctos errorē ductus, communeraverit, in eod. vers. &c adverte. Tusculan. tertius, Sabinensis, quartus, Prænestinus, quintus, & Albaniensis, sextus; de quibus in constitut. Sixt. V. in Bull. cap. 56, §. ex Diaconi par. ult. qui sunt sub Roniano Pontifice, & non in alterius Provincia, ut ibi vers. Ostiensis, & primum gradum constituunt, ac secundum anterioritatis creationis prærogativam, & ordinis sacerdotalis susceptionem optantur † inter prælentes in Curia, quia in optione absentes pro mortuis habentur, nisi ex causa publica absentes, & extra Romanam Curiam per Roman. Pontif. fuerint destinati, ut in Constitutione Pauli Papæ IV. in B. ll. Rom cap. 8. Ostiensis autem, qui Decanus existit, præcipuus honor tribuitur, † habentque in eorum Episcopatibus ordinatam jurisdictionem cum beneficiorum collatione. Secundus † gradus est Presbyterorum, quorum numerus ad summum quinquaginta fuit stabilitus, ut in ead. const. 50. Tertius est Diaconorum, qui ultra quatuordecim esse non possunt, ut in d. const. 50. Nunquam autem hactenus perfectus fuit numerus septuaginta Cardinalium, nisi quando Clemens Papa VIII. sub die 3. Martii 1599. illum explevit. Singulis † autem singulæ Ecclesiæ pro titulo Cardinalatus à Papa conferuntur, & si Ecclesiæ sunt collegiatæ, vel alias habent beneficia ad eorum collationem, quounque tempore, & quovis modo videntur, ab ipsis Cardinalibus titularibus personis sibi bene visis conferri possunt, quacunque reservatione non obstante, quia in beneficiis † ab Ecclesiis Cardinalium dependentibus nulla cadit reservatio, cum Cardinales sub regulis Cancella-